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Název projektu: Výskyt a genetická příbuznost populací žábronožky sněžní v ČR.

1. Shrnutí projektu

Žábronožka sněžní (Eubranchipus grubii) je jedním z kriticky ohrožených druhů

lupenonohých korýšů. Patří mezi jarní druhy. Je vázána na periodicky zaplavované tůně

v nížinách v nivách velkých řek. Vyžaduje nízkou teplotu vody.

Poslední dobou se snižuje počet vhodných přirozených stanovišť jejího výskytu. Jsou

ohrožena lidskou činností – vodohospodářskými úpravami, vývojem zemědělství, urbanizací,

obhospodařováním luk, zarovnáváním s okolním terénem, znečišťováním vody komunálními

a průmyslovými odpady.

Žábronožky během svého života produkují odolné cysty, kterými jsou adaptovány na

velmi krátké trvání biotopu. Noví jedinci se líhnou z cyst na konci zimy. Vyvíjejí se čtyři až

šest týdnů, kdy dospějí, spáří se, nakladou vajíčka a poté uhynou. Proschnutí ani promrznutí

cyst nijak neovlivňuje líhnutí ani další vývoj žábronožek.

Šíření žábronožek probíhá pasivně v podobě cyst. Hlavními vektory šíření jsou vodní

ptáci, savci, vodní hmyz, vítr, záplavová vlna nebo lidé, kteří cysty přenášejí na obuvi,

oblečení, odběrových sítích, na dopravních prostředcích.

Cílem projektu je zjistit příbuznost populací žábronožky sněžní v různých povodích

na našem území. Tím se zabývá fylogeografie. Fylogeografie je vědní obor, který zkoumá

rozšíření živých organismů v určité zeměpisné oblasti a čase. Zjišťuje příbuznost populací

určitého druhu. Pro zjištění genetické struktury populace používáme molekulární markery.

V kontinentálním měřítku používáme jako marker mitochondriální geny – například

cytochrom c oxidázu I, protože má poměrně vysokou mutační rychlost. Získané sekvence

mitochondriální DNA uspořádáme do genealogických stromů a sítí. Z nich poté vyčteme, jak

si jsou různé populace žábronožky sněžní příbuzné a jak hodně je žábronožka sněžní

schopna se šířit.

Z výsledků porovnání jednotlivých populací navrhneme vhodná opatření k ochraně

populací žábronožky sněžní a místa jejího výskytu.
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2. Stávající stav poznání

2.1. Žábronožky

Žábronožky (Anostraca) patří mezi korýše (Crustacea) třídy lupenonožci

(Branchiopoda), do tzv. velkých lupenonožců společně s listonohy (Notostraca) a

škeblovkami (Conchostraca). Lupenonožce rozdělujeme na jarní a letní druhy. Vyznačují se

tím, že žijí v nestálém prostředí.

Žábronožky mají protáhlé tělo, mírně laterálně zploštělé, měkké, bez krunýře.

Dorůstají do délky dvou až tří centimetrů. Plavou otočené hřbetem dolů. Jejich vývoj je

nepřímý, larválním stádiem žábronožek je nauplius. Během růstu dochází k několika

svlékáním (Sedlák 2003, Brtek 2005).

Hlava je zřetelně oddělená od hrudi. Na bocích hlavy má na stopkách složené oči,

mezi nimi se nachází naupliové očko. Pohlavní dimorfismus (Obr. 1.) se projevuje na

anténách (tykadla 2. páru) a anténových přívěscích, které jsou u samečků zvětšené a různého

tvaru. Používají je k přichycení samičky při kopulaci. Samičky mají tyto antény zakrnělé.

Hruď je složená z jedenácti článků. Každý článek nese jeden pár listových nohou, které

využívají k plavání, dýchání a filtraci potravy. Zadeček je složen z devíti článků. Je bez

končetin a je zakončený furkou. První dva články jsou srostlé a nesou pohlavní orgány.

Samičky na nich mají připevněný jeden nepárový vak s vajíčky (Brtek 2005).

2.1.1. Žábronožka sněžní

Žábronožka sněžní (Eubranchipus grubii) patří mezi jarní druhy lupenonohých

korýšů (Brtek 2005). Žije v periodicky zaplavovaných tůních, je vázána na vodu nízké

teploty. Její cysty (často nepřesně označovány jako trvalá nebo diapauzní vajíčka) jsou

schopny odolávat vyschnutí v období, kdy v tůni není voda (Mertens a kol. 2008). Je jedním

ze čtyř druhů vyskytujících se v Evropě, rozšířený od severovýchodní Francie až po

evropskou část Ruska (Brtek 2005). V České republice je žábronožka sněžní chráněná

zákonem 114/92 Sb. (Rulík a Měkotová 1995), jako kriticky ohrožený druh (Král a

Štambergová 2005). Místa jejího výskytu jsou ohrožena lidskou činností (Merta 2003).
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Foto Jan Rydlo

Obr. 1.: Žábronožka sněžní: a) samice – zřetelný vak s vajíčky, b) samec – zvětšené antény

(Libický luh 2012).

2.1.2. Ostatní žábronožky na území ČR

Na našem území se vyskytují další žábronožky, např. žábronožka letní (Branchipus

schaefferi), která žije v letních periodických tůních vznikajících po deštích na polních i

lesních cestách, zaplavovaných loukách, ve vojenských prostorách. Dno tůní je většinou

bahnité. Často se vyskytuje masově i ve velmi malých loužích. Vyskytuje se v nížinách

v téměř celé Evropě kromě Velké Británie a severní Evropy.

Žábronožka panonská (Chirocephalus carnuntanus) se vyskytuje v jarních

periodických tůních, hlavně na orných půdách a pastvinách. Hlavně se vyskytuje na

jihozápadním Slovensku, v Maďarsku, Rakousku.

Žábronožka divorohá (Streptocephalus torvicornis) je teplomilný druh, i v minulosti

se vyskytovala velmi zřídka. U nás se vyskytuje na jediné zanikající lokalitě na Znojemsku.

Všechny tyto druhy jsou u nás kriticky ohrožené (Kavka 2000, Král a Štambergová

2005).
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2.2. Výskyt žábronožky sněžní na území ČR

2.2.1. Charakteristika biotopu

V České republice se nacházejí biotopy vhodné pro výskyt žábronožky sněžní

v záplavové oblasti velkých řek patřících do povodí řek Labe, Moravy a Odry. Voda je

z území České republiky odváděna do tří úmoří. Největší část území odvodňuje Labe se

svými přítoky do Severního moře, menší část Morava (Dunaj) a její přítoky do Černého

moře, z nejmenší části území odvádí vodu řeka Odra do Baltského moře (Obr. 2.).

Biotopy se nacházejí v nížinách (do 350 m. n. m) v nivách velkých řek. Žábronožka

sněžní je vázána na periodicky zaplavované tůně, vyžaduje nízkou teplotu vody. Tůně jsou

tvořeny různými terénními depresemi, zbytky starých slepých ramen, vyjetými kolejemi od

automobilů, prohlubněmi u náspů železničních tratí. Tůně se nacházejí v plochých

povodňových územích velkých řek, většinou v nížinách (Valoušek 1951, Brtek 2005).

Vlastnosti malých periodických tůní jsou často náhodné, dochází k nepředvídatelným

změnám způsobeným výkyvy počasí nebo lidskou činností (Goldyn a Bernard 2008).

Území České republiky je geograficky nejjižnější oblastí, kde se žábronožka sněžní

vyskytuje. Během zimy jsou zde nízké teploty, dochází k vysychání tůní. Dříve se myslelo,

že je vysychání důležité pro vývoj žábronožky sněžní. Dnes je již dokázáno, že to

neovlivňuje líhnutí ani její další vývoj (Merta 2003). Zjara jsou tůně napájené podzemní

vodou, jejíž hladina stoupá díky tajícímu sněhu, díky tomu je voda přefiltrovaná přes písky,

oligotrofní a studená. Méně pak se tůně naplňují vodou z vydatných dešťů nebo jarními

záplavami, které jsou způsobeny táním sněhu na horách (Brtek 2005).

Tůně jsou většinou zastíněné stromy a keři (Kavka 2000). Po nějaké době po

naplnění vodou tůně vysychají. K vysychání dochází na konci dubna nebo na začátku května.

Na dně jsou tlející listy a zbytky vegetace, proto nedochází k úplnému vyschnutí sedimentu,

kde jsou uloženy cysty (Merta 2003).
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Obr. 2.: Územní rozložení jednotlivých úmoří a povodí v České republice (Vlček 1984).

2.2.2. Ohrožení biotopu

Poslední dobou klesá počet vhodných přirozených stanovišť, kde se žábronožky

sněžní vyskytují. Stanoviště jsou celosvětově narušována lidskou činností. Narušení může

být způsobeno mechanicky (změny toku, změny krajiny – zemědělství, urbanizace) nebo


[…]


předpokládat, že se tam zanesou nové cysty a dojde k osídlení žábronožkami.

Kdyby byly její populace mezi povodími hodně geneticky odlišné, krajinou se šíří

omezeně, a pak bude vhodné především soustředit ochranu na stávající biotopy – chránit je,

provádět jejich revitalizace (aby nedošlo například k zazemnění), eventuálně rozšiřovat

počet lokalit v jejich bezprostřední blízkosti.
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4. Návrh provedení projektu

4.1. Odběr vzorků

Odběr vzorku k určení genetické příbuznosti žábronožky sněžní bude proveden

v povodích řek Labe, Dunaje a Odry. Vzhledem k tomu, že se jedná o zvláště chráněný druh,

je nutné si vyžádat povolení od Ministerstva životního prostředí ke zkoumání druhu.

Budeme se snažit odebrat minimálně deset populací v každém povodí, z každé populace

alespoň deset jedinců. V každém povodí bude vzorek odebrán z náhodně vybraných tůní tak,

aby bylo rovnoměrně pokryto celé území České republiky. Odběr bude proveden na konci

března nebo během dubna (v závislosti na aktuálním zavodnění tůní). Pro odběr vzorku

budou použity planktonní sítě (velikost ok 100 μm) na teleskopických tyčích a cedníky,

následně budou vzorky fixovány v 96% etanolu do doby než budou použity k zjišťování

genetické příbuznosti.

4.2. Práce v laboratoři

Veškeré laboratorní práce budou provedeny v Laboratoři genomiky (Ústav

molekulární biologie rostlin, Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích).

Hrudní končetiny žábronožky sněžní vložíme do mikrozkumavky s předem

připraveným roztokem proteinázy K. Mikrozkumavku umístíme do topného bloku

nastaveného na 55 °C, nejméně na 4 hodiny nebo déle. Poté budeme denaturovat proteinázu

při teplotě 95 °C po dobu 10 minut. DNA izolát budeme skladovat při 4 °C.

Pro amplifikaci mitochondriálního genu cytochrom c oxidázy použijeme PCR.

Kontrolu PCR produktů provedeme horizontální elektroforézou. Na gel naneseme 1 μl PCR

produktu smíchaný s nanášecím pufrem. Délku amplifikovaných fragmentů srovnáme se

standardem. Poté PCR přečistíme. Koncentraci DNA změříme spektrofotometricky pomocí

přístroje. Pro sekvenaci vzorků využijeme servisní laboratoř (Verovnik a kol. 2004, Zakšek a

kol. 2009).
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4.3. Zpracování dat a prezentace výsledků

Získané sekvence budeme editovat pomocí některého z volně dostupných programů

(BioEdit, MEGA apod.). Provedeme analýzy sekvencí. Jako outgroup použijeme jiný druh

ze stejného rodu.

Výsledky uveřejníme v odborných a popularizačních časopisech a na mezinárodní

konferenci. Ze získaných výsledků navrhneme vhodná opatření, jak nakládat s lokalitami,

kde se žábronožka sněžní vyskytuje – revitalizace říční nivy nebo přímo ochrana biotopu,

kde se vyskytuje.

4.4. Časový harmonogram projektu

Projekt bude realizován během roku 2013. Odběr všech vzorků proběhne nejspíše

během měsíce dubna (odběr je limitovaný dobou výskytu živých stádií žábronožky sněžní,

záleží na aktuálním zavodnění tůní). Práce v laboratoři (extrakce DNA, amplifikace DNA,

sekvenace DNA) bude provedena v květnu až srpnu. Statistické hodnocení výsledků

provedeme během září až listopadu. Vyhodnocení celého projektu a prezentace výsledků se

uskuteční do konce roku 2013.

Tab. III.: Časový plán pro navrhovaný projekt.

březen – duben květen – srpen září – prosinec

sběr vzorků

práce v laboratoři

vyhodnocení dat
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4.5. Finanční náklady projektu

Finanční náročnost projektu je shrnuta v tabulce (Tab. IV.).

Tab. IV.: Finanční náročnost navrhovaného projektu.

náklady [Kč]

cestovní náklady 40 000

materiál na potřeby pro zpracování vzorků v laboratoři 86 000

licence na speciální software 4 000

prezentace a archivace výsledků 10 000

věcné prostředky celkem 188 000

mzda řešitelů 142 000

sociální a zdravotní pojištění 52 000

celkové náklady 382 000

Cestovní náklady – pohonné hmoty, ubytování, stravné, účast na mezinárodní konferenci.

Materiál na potřeby pro zpracování vzorků v laboratoři – izolační kit k izolaci DNA a pro

amplifikaci DNA, laboratorní sklo, nádoby na uskladnění vzorků, apod.

Prezentace a archivace výsledků – datová média, fotografické materiály, tisk posterů, apod.

Mzda řešitelů – hlavní řešitel úvazek 50 %, spoluřešitel úvazek 25 %
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5. Závěr

Žábronožka sněžní je jedním z kriticky ohrožených druhů lupenonohých korýšů. Je

vázána na jarní periodicky zaplavované tůně v nížinách v nivách velkých řek. Vyžaduje

nízkou teplotu V současné době je tento druh nejvíce ohrožován zánikem vhodných

přirozených biotopů především lidskou činností.

Porovnáním genetické příbuznosti populací žábronožky sněžní ve třech různých

povodích v České republice zjistíme, jak moc jsou žábronožky schopné se šířit krajinou.

Poté můžeme navrhnout způsob ochrany žábronožky sněžní – zda je nezbytné chránit pouze

stávající biotopy nebo je možné provést revitalizaci úseků říční nivy, kde jsou v současné

době biotopy zničené nebo zcela chybí, aby vznikly zcela nová stanoviště, do kterých se

žábronožka rozšíří.
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