Posudek školitele bakalářské práce

"Výskyt a genetická příbuznost populací žábronožky sněžní v České republice"

Protože Eliška Rydlová pochází z Polabí, přišla za mnou během kurzu obecné limnologie

s velmi konkrétní představou o tématu své bakalářské práce a s tím, že by chtěla pokračovat

ve studiu žábronožek v magisterském programu na PřF UK v Praze. Plně respektovav toto její

přání, požádal jsem o spolupráci kolegyni Sacherovou, která se ohotně ujala role konzultantky

a poskytla Elišce jak vzácnou a hůř dostupnou historickou literaturu o výskytu žábronožek,

tak cenné rady a konzultace ohledně molekulárních metod studia fylogeografie žábronožek.

Eliška jinak pracovala na rešerši velmi samostatně a svědomitě, nastudovala i obstojné

množství současné zahraniční literatury. Ocenil jsem, že práci sepisovala s dostatečným

časovým předstihem a průběžně ji konzultovala.

Eliška je velmi svědomitá studentka, ke všem úkolům přistupovala vždy velmi pečlivě.

Proto jsem docela rád, že se jí během bakalářského studia ovzduší na naší fakultě zalíbilo

natolik, že své plány změnila a rozhodla se pokračovat zde i v magisterském studiu. O její

cílevědomosti svědčí mj. i to, že už v předstihu se mnou konzultovala možnou změnu tématu

a už téměř rok se pod vedením Jany Peltanové zacvičuje ve zpracování šumavského bentosu.

Bakalářská práce Elišky Rydlové nicméně určitě splnila svůj účel a doporučuji ji k

obhajobě.
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